
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 357 DEL 17/02/2024

OGGETTO: DETERMINA N. 78 DEL 12/01/2024 RIGUARDANTE L’APPROVAZIONE DEL
PROGETTO ESECUTIVO E PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI
RIPRISTINO TRATTI DI PIANO VIABILE LUNGO SS.PP. N. 94 e 95- COMUNE
DI CASALDUNI COMPARTO 3 “TITERNO TAMMARO” di € 300.000,00.
INTEGRAZIONE AL PROGETTO ESECUTIVO C.I.G. A0439990DB C.U.P.
I66G23000170002

CIG: A0439990DB

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Con determinazione dirigenziale n. 78 del 12/01/2024 si è provveduto all’approvazione del Progetto
esecutivo dei lavori denominati “Lavori di ripristino tratti di piano viabile lungo le SS.PP. N. 94 e 95-
Comune di Casalduni COMPARTO 3 “TITERNO TAMMARO” e contestualmente a procedere all’affidamento
dei lavori mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 94 del d.lgs 36/2023;

CONSIDERATO CHE:

 Che il progetto esecutivo così come approvato con la predetta determinazione, consta dei seguenti
elaborati:
1-Relazione generale
2-Planimetria generale
3-Elenco prezzi unitari
4-Computo metrico estimativo
5-Incidenza della manodopera e stima costi della sicurezza
6-Quadro economico;

 Che per mero errore di composizione delle testate e relativa mancata trasmissione, non sono stati
allegati i seguenti elaborati che sono parti costituenti del medesimo Progetto esecutivo ai sensi del
D.P.R. n. 207 del 5/10/2010:
7-PSC e cronoprogramma;
8-Capitolato speciale di appalto e schema di contratto ;



2

DATO ATTO:

 Che il quadro economico dell’intervento è il seguente:

A) IMPORTO LAVORI € 239.910,07

di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 237.577,08

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 2.332,99

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) Imprevisti e oneri di discarica comprensivi di iva al 22% € 2.261,52

b 3)
Spese di progettazione, direzione lavori e supporto al
RUP) max 2% € 4.798,20

b.4) Autorità di vigilanza € 250,00

b.5) IVA al 22% (A) € 52.780,21

sommano B) € 60.089,93

TOTALE A) + B) € 300.000,00

RITENUTO:

 Di confermare la costituzione del gruppo di lavoro formato dai seguenti nominativi:

-RUP E COORDINATORE DELLA SICUREZZA Arch. Giancarlo Marcarelli;
-PROGETTISTI Ing. Luca De Cicco- Geom. Germano Parente;
-DL Ing. Luca De Cicco;
-SUPPORTO AL RUP Geom. Germano Parente;
-COLLABORATORI AMMINISTRATIVI: Dott.ssa Anna Dell'Orzo,

Dott.ssa Giovanna Mennitto

TENUTO CONTO CHE:

 in data 01/04/2023 è entrato in vigore il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n° 36 del
31/03/2023, le cui disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. 207/2010;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro



3

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione

– periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano
Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione

2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio
- ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. Applicazione
avanzo di amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co.
55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi



4

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di dare atto che il progetto Esecutivo dei lavori denominati “Lavori di ripristino tratti di piano viabile
lungo le SS.PP. N. 94 e 95- Comune di Casalduni COMPARTO 3 “TITERNO TAMMARO” consta dei
seguenti elaborati cosi come previsto dal D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 :
1-Relazione generale
2-Planimetria generale
3-Elenco prezzi unitari
4-Computo metrico estimativo
5-Incidenza della manodopera e stima costi della sicurezza
6-Quadro economico
7- PSC e crono programma
8- Capitolato speciale di appalto e schema di contratto;

2. di allegare al predetto Progetto Esecutivo gli elaborati mancanti nella documentazione allegata alla
determinazione dirigenziale n. 78 del 12/01/2024

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


